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RES: Questionamento Ato Convocatorio 03/2017

1 mensagem

CGLC <cglc@ibio.org.br> 20 de junho de 2017 11:54
Para: Flavia Pantuza <flavia.pantuza@funcesi.br>

Prezada Prof2. Fldvia Martins Guerra Pantuza
Diretora de Estratégias Corporativas
Fundacdo Comunitaria de Ensino Superior de Itabira - FUNCESI

Em resposta ao questionamento encaminhado, segue o seguinte esclarecimento:

Questionamento:

Em relacdo a comprovacao de experiéncia da equipe, o Atestado de Capacidade Técnica pode ser substituido por
outro documento? As ARTs ndo comprovam a experiéncia?

E comum ser emitido Atestado de Capacidade Técnica para a empresa e n3o para o profissional.

Resposta:

Conforme disposto no item 13 do Anexo Il do Ato Convocatdrio 03/2017, a comprovacdo da experiéncia dos
profissionais de | a IV se dard por meio da apresentacdo de Atestados de Capacidade Técnica que comprovem,
de forma clara, a experiéncia da execugdo do(s) servico(s) disposto(s) na Tabela C (C.1 a C.4), devidamente
registrados no respectivo Conselho de Classe, acompanhados de suas respectivas Certidoes de Acervo Técnico
(CAT), a que estejam vinculados.

Quanto aos profissionais V e VI, o item 14.1 do Anexo |l do Ato convocatério 03/2017 dispde que, quando forem
vinculados ao CREA, CAU e CRBio, a sua Experiéncia e o Conhecimento Especifico serdo avaliados e pontuados
somente a partir dos seus Atestados de Capacidade Técnica que comprovem, de forma clara, a experiéncia da
execucdo do(s) servico(s) semelhantes aos disposto(s) na Tabela C (C.5 e C.6), acompanhados da respectiva
Certiddo de Acervo Técnico (CAT) a que estejam vinculados;

Ainda para os profissionais V e VI, o item 14.2 do Anexo Il do Ato convocatério 03/2017 dispde que, quando NAO
vinculados ao CREA, CAU e CRBio, a sua Experiéncia e o Conhecimento Especifico serdo avaliados com base nos
seus respectivos Atestados/Certiddes/Declaracdes que comprovem, de forma clara, a experiéncia da execugdo
do(s) servigo(s) semelhantes aos disposto(s) na Tabela C (C.5 e C.6), fornecidos por pessoas juridicas de direito
publico ou privado.



Desse modo, para aqueles profissionais dos quais é exigido o vinculo em seus respectivos Conselhos de Classe,
para comprovacdo de experiéncia, deverdo ser apresentados seus Atestados de Capacidade Técnica,
acompanhados de suas respectivas CATs, nao sendo possivel que sejam substituidos por outro documento.

Atenciosamente,

Comissdo Gestora de Licitagoes
e Contratos - CGLC
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De: Flavia Pantuza [mailto:flavia.pantuza@funcesi.br]
Enviada em: segunda-feira, 19 de junho de 2017 12:20
Para: cglc@ibio.org.br

Assunto: Questionamento Ato Convocatdrio 03/2017

Bom dia!

Em relagdo a comprovagao de experiéncia da equipe, o Atestado de Capacidade Técnica pode ser substituido por
outro documento? As ARTs ndo comprovam a experiéncia?

E comum ser emitido Atestado de Capacidade Técnica para a empresa e n&o para o profissional.

Atenciosamente,

Profa. Fldvia Martins Guerra Pantuza

Diretora de Estratégias Corporativas

(31)38393661 e 995045376






